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(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Nu synes jeg, fru Dorte Bennedsen trækker i 
land. 

Så jeg vil godt understrege igen: For Venstre 
er det et afgørende, grundlæggende princip i al 
udlændingepolitik, at som udgangspunkt må 
opholdet være midlertidigt, og man må gøre sig 
fortjent til at få en permanent opholdstilladelse, 
og når det drejer sig om flygtninge, må ud- 
gangspunktet være, at det er mennesker, der er 
forfulgt og gerne vil vende hjem igen, og så har 
de kun opholdstilladelse, så længe de er 
forfulgt. 

Sådan er det jo ikke i dag. Vi ved jo godt, at 
mange af dem, der har fået flygtningestatus, på 
3-årsdagen vil have ophævet påtegningerne i 
deres pas, så de kan rejse hjem på ferie i hjem- 
landet. Det ved vi jo godt, og det er nogle af de 
ting, vi vil se på, men ikke i dette lovforslag. 

Lad mig så sige, at den herre, som fru Dorte 
Bennedsen kender og ved noget om, hvordan 
han læser biblen, har jeg aldrig gæstet. 

Helge Adam Møller (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan støtte forsla- 
get. 

Det ophæver jo en nødlov, og det er klart at 
sige, at når den akutte nød ikke er til stede me- 
re, så ophæver man også den lov, som om- 
handlede den akutte nød. Det var den lov, der 
gav knap 3.000 kosovoflygtninge mulighed for 
at få et midlertidigt ophold i Danmark. Det stod 
jo også i selve den lov, vi nu ophæver, som hed 
lov om midlertidig opholdstilladelse, og jeg vil 
godt lige fremhæve dette ord midlertidig, for 
jeg synes, det er godt, at regeringen denne gang 
så også ophæver den midlertidige lov. 

Det er jo ikke noget, som regeringen altid har 
gjort, og derfor hilser jeg det med særlig glæde 
denne gang. Vi er jo nogle, der kan huske for en 
5-6 år siden, hvor vi også havde en anden lov, 
der hed lov om midlertidig opholdstilladelse, 
det var til flygtninge fra Bosnien, og der må vi 
jo konstatere, at da der var gået nøjagtig 3 år, så 
fik de alle sammen livsvarigt ophold i Dan- 
mark, selv om situationen 1 år eller VA år efter 
var sådan, at de alle sammen i tryghed kunne 
have vendt tilbage. 

Men så var der netop sket det, som Venstres 
ordfører fremhævede, at så havde regeringen 
og folketingsflertallet gjort flygtninge til ind- 
vandrere i stedet for at sige, at når situationen 

er normal i eget land, så vender man tilbage. 
Det gør man heldigvis ikke denne gang. Tak for 
det. 

Vi kan jo også alle sammen være glade for, at 
situationen nu er sådan i Kosovo, at det store 
flertal af indbyggerne derfra kan vende tilbage. 
De vender jo ikke tilbage til et normalt samfund 
og slet ikke et normalt samfund efter dansk 
standard. Forsvarsudvalget var dernede og be- 
søge Kosovo her for en måneds tid siden og 
kørte gennem store dele af Kosovo og så, hvor- 
dan der så ud. Og der ligger mange huse, men 
det er ikke ret mange af husene, der har. tag. 
Der er ikke ret mange af husene, dér har vin- 
duer. Der er ikke ret mange steder, hvor man 
har vand i husene, det er et særsyn, det må man 
ud at hente langt væk osv. Så det er et samfund, 
der tidligere i forhold til Danmark var primitivt, 
og som i øjeblikket på mange områder er 
smadret. 

Der er altså mulighed for nu at vende tilbage, 
og dér synes vi, at det er godt og rigtigt, at man 
her siger til indbyggerne i Kosovo, at i stedet 
for, at I står bagest i den danske arbejdsløs- 
hedskø, så er I nu forrest i den kø, der sammen 
med jeres hundredtusinder af landsmænd er 
med til at genopbygge det samfund, som 
søreme trænger til genopbygning. 

Her er det jo så også godt og rart at se, også 
som dansker, at vi har danske soldater, danske 
politifolk, danske nødhjælpsarbejdere dernede, 
der side om side med tusindvis af medarbejdere 
fra andre lande, og nogle af dem endda uden 
for Europa, er med til at hjælpe Kosovos bebo- 
ere til at genopbygge deres samfund. 

Vi forventer så også, at det store flertal af de 
sidste to tredjedele, altså knap 2.000, af de 
kosovoflygtninge, der stadig er tilbage i Dan- 
mark, nu i løbet af de næste par måneder ven- 
der tilbage. Vi er klar over, at der er et lille min- 
dretal, som ikke har mulighed for det efter FN's 
vurdering i øjeblikket. Det kan være, fordi de er 
gift forkert, hvis jeg må sige sådan, forstået på 
den måde, at det er to forskellige etniske grup- 
peringer, der har indgået ægteskab, og så er det 
ikke rart at bo i Kosovo, i hvert fald ikke mange 
steder. Dem er vi så indstillet på selvfølgelig 
kan få en midlertidig opholdstilladelse her i 
Danmark, men vi går hele tiden ud fra, at mi- 
nisteren og Udlændingedirektoratet vil sikre 
sig, at i det omfang også de kan vende tilbage, 
så får de også mulighed for at vende tilbage og 
være med til at genopbygge deres eget land. 


